hanno diverse retribuzioni (eff ettive) e diversi orari di la-
voro. In particolare, abbiamo stimato i seguenti orari an-
nui per unità di lavoro (tabella 4.10).

Una proposta di intervento fi scale 137

Tabella 4.10 - Monte ore annuo

Ore lavorate Stimate
modello Teoriche

Badanti conviventi 2.300 2.592

Badanti non conviventi 1.400 1.519

Colf 988 895

Baby sitter 695 895

Fonte: elaborazione Centro Einaudi

Nonché le seguenti retribuzioni medie eff ettive orarie, in-
clusive dell’aumento medio atteso corrisposto a partire da
gennaio 2024 (tabella 4.11).

Tabella 4.11 - Retribuzioni medie eff ettive orarie

Retribuzioni orarie Fonte Google Medie

Badanti conviventi 8,53 9,3

Badanti non conviventi 9,36 10,2

Colf 7-10 9,3

Baby sitter 8,06 8,8

Fonte: elaborazione Centro Einaudi

Grazie a queste tabelle abbiamo pertanto convertito la
tabella sulla generazione di occupati domestici in una ta-
bella di retribuzioni complessive pro forma (milioni di
euro, tabella 4.12).

138 Il potenziale del lavoro domestico

Tabella 4.12 - Stima del costo del lavoro

Retribuzioni
(VA, milioni €)

Regolari
ex ante Emersi Irregolari

residui
Totali

ex ante
Domanda
aggiuntiva Totale

Badanti
conviventi 7.834 1.802 916 10.552 1.409 11.961

Badanti non
conviventi 2.462 530 270 3.263 415 3.678

Colf 2.466 4.399 2.237 9.101 755 9.857

Baby sitter 548 262 133 944 8 952

Lavoratori
domestici 13.311 6.993 3.556 23.860 2.588 26.447

Fonte: elaborazione Centro Einaudi

Si ha che le retribuzioni (lorde onnicomprensive, ossia il
costo del lavoro) passerebbero da 13,3 miliardi a 26,44. Di
queste ultime 6,9 sono i miliardi emersi e 2,5 sono i miliar-
di di retribuzioni aggiuntive regolari. Resterebbero som-
mersi 3,5 miliardi (stimati) di costo del lavoro domestico.

Questi dati sono suffi  cienti per calcolare l’impatto fi -
scale della misura di defi scalizzazione, almeno nello stret-
to perimetro del lavoro domestico.

4.4.3.2. L’impatto fi scale della defi scalizzazione del lavoro
domestico nel solo perimetro dello stesso settore